
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 70  del  20/06/2011

Oggetto : CONVALIDA DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI PROCLAMATI 
ELETTI.

L’anno duemilaundici, il giorno 20 del mese di Giugno, alle ore 17:45, con la continuazione 
nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei termini di 
legge a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1° convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres./Ass. Consiglieri Comunali Pres./Ass.
1 GNASSI ANDREA SINDACO presente

2 AGOSTA MARCO presente 18 MAURO GENNARO presente

3 ALLEGRINI MASSIMO presente 19 MAZZOCCHI CARLO presente

4 ANGELINI FRANCESCO presente 20 MORETTI GIULIANA presente

5 ARDUINI DANIELE presente 21 MOROLLI MATTIA MARIO presente

6 ASTOLFI ALBERTO presente 22 MURANO BRUNORI STEFANO presente

7 BERTOZZI SIMONE presente 23 PAZZAGLIA FABIO presente

8 CAMPORESI LUIGI presente 24 PETITTI EMMA presente

9 CASADEI MARCO presente 25 PICCARI ENRICO presente

10 DONATI SARA presente 26 PICCARI VALERIA presente
11 FRANCHINI CARLA presente 27 PIRONI GIOVANNI presente
12 FRATERNALI ABRAMO presente 28 RAVAGLIOLI ALESSANDRO presente

13 GALLO VINCENZO presente 29 RENZI GIOENZO presente

14 GALVANI SAVIO presente 30 TURCI DONATELLA presente

15 GIORGETTI ALESSANDRO presente 31 ZERBINI SAMUELE presente

16 GIUDICI ERALDO presente 32 ZILLI ORONZO presente

17 MARCELLO NICOLA presente 33 ZOFFOLI GIOVANNA presente

tale presenti n. 33  -  Totale assenti n. 0

Presiede PETITTI EMMA nella sua qualità di CONSIGLIERE ANZIANO.

Partecipa LAURA CHIODARELLI in qualità di SEGRETARIO GENERALE.



Deliberazione di C.C. n. 70 del 20/06/2011 Pag. 2

OGGETTO: Convalida del Sindaco e dei Consiglieri Comunali proclamati eletti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Consigliere Anziano Emma Petitti comunica al Consiglio Comunale:
- che Ella ha riportato nelle elezioni amministrative del 15 e 16 maggio 2011 la cifra individuale  

(voti di lista n. 9 PARTITO DEMOCRATICO – (ventimiladuecentosessantuno) n. 20.261);
- che tale cifra è la più alta ai fini della individuazione del Consigliere Anziano ai sensi dell’art.  

40, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000;
- che,  pertanto,  in quanto tale,  assume la presidenza della seduta giusto quanto disposto dal  

richiamato articolo;

Il Consigliere Anziano comunica, inoltre, che il Sindaco ha notificato l’avvenuta elezione a tutti i  
Consiglieri  proclamati  eletti,  e  successivamente,  entro  i  termini  di  cui  all’art.  40  del  Decreto  
Legislativo n. 267/2000, ha convocato il Consiglio Comunale partecipando ai medesimi l’avviso di  
convocazione con iscritti  all’ordine del giorno gli  argomenti  relativi  alla prima seduta indicati  
all’art.  8/bis  dello  Statuto  Comunale,  come  da  documentazione  in  atti,  e  fa  presente  che  il  
Consiglio Comunale nella prima seduta procede innanzitutto alla convalida degli  eletti  ed alle  
eventuali surrogazioni;

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 40 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che 
così  prescrive:  “Nei  comuni  con  popolazione  superiore  ai  15.000  abitanti,  la  prima  seduta,  è 
convocata dal sindaco ed è presieduta dal consigliere anziano fino alla elezione del presidente del 
consiglio.  La  seduta  prosegue  poi  sotto  la  presidenza  del  Presidente  del  Consiglio  per  la 
comunicazione dei componenti della Giunta e per gli ulteriori adempimenti. È consigliere anziano 
colui che ha ottenuto la maggior cifra individuale ai sensi dell'articolo 73 con esclusione del sindaco 
neoeletto e dei candidati alla carica di sindaco, proclamati consiglieri ai sensi del comma 11 del 
medesimo articolo 73.”;

VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale in data 31 Maggio 2011 
per la parte relativa alla certificazione dei risultati della votazione e dello scrutinio della elezione 
del  Sindaco e  del Consiglio  Comunale di  Rimini  del 15 e  16 maggio 2011 e preso atto che il 
Consigliere  Emma Petitti, risultato eletto nella lista n. 9 (PARTITO DEMOCRATICO), ha riportato 
la maggior cifra individuale;

DATO ATTO che per quanto prima espresso e risultante dal verbale dell’Ufficio Centrale 
Elettorale  la  Sig.ra  Emma  Petitti  ha  assunto  la  presidenza  della  seduta  nella  sua  qualità  di 
Consigliere Anziano;

VERIFICATA la validità della seduta per essere presenti n. 32 Consiglieri più il Sindaco su 
n. 32 assegnati più il Sindaco ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo n. 267/2000, così come 
modificato dalla Legge 26 Marzo 2010, n. 42, di conversione del Decreto-Legge 25 Gennaio 2010 
n. 2 recante “interventi urgenti concernenti enti locali e regioni” (numero consiglieri e assessori 
comunali e provinciali), e per essere stata convocata dal Sindaco ai sensi dell’art. 40, comma 2, del 
citato  Decreto Legislativo entro i  termini  previsti  dal  medesimo art.  40,  comma 1,  dello stesso 
decreto legislativo;



Deliberazione di C.C. n. 70 del 20/06/2011 Pag. 3

VISTO l’art. 41 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che testualmente così prescrive: “Nella 
prima seduta il Consiglio Comunale e Provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del 
capo II Titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 
provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69.”

DATO ATTO che
- la proclamazione degli eletti è stata effettuata dall’Ufficio Centrale Elettorale come da verbale 

del 31 Maggio 2011 conservato in atti;
- i  risultati  della  elezione  sono  stati  resi  noti  sul  manifesto  in  data  06  Giugno  2011  affisso 

all’Albo Pretorio e in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del Testo Unico n. 570/1960;
- i consiglieri e il Sindaco hanno preso visione della disciplina di cui al capo II del Titolo III del 

decreto legislativo n. 267/2000; 
- non  sono  stati  denunciati  motivi  di  incandidabilità,  ineleggibilità  e  di  incompatibilità  nei 

confronti dei proclamati eletti, Sindaco compreso, nè in sede di compimento delle operazioni 
dell’Ufficio Centrale Elettorale nè successivamente;

PRECISATO che l’esame delle condizioni degli eletti va operato, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in parola;

VISTO che dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale è risultato  eletto 
Sindaco del Comune di Rimini il dott. Andrea Gnassi, nato a Rimini (RN) il 27 Marzo 1969, con n. 
36.335 voti validi, e i seguenti Consiglieri:

LISTA n. 9 - PARTITO DEMOCRATICO

1 PETITTI EMMA 20261

2 MAZZOCCHI CARLO 20094

3 TURCI DONATELLA 19929

4 AGOSTA MARCO 19832

5 ZERBINI SAMUELE 19730

6 GALLO VINCENZO 19728

7 FRATERNALI ABRAMO 19715

8 GIORGETTI ALESSANDRO 19698

9 MOROLLI MATTIA MARIO 19658

10 ANGELINI FRANCESCO 19623

11 PICCARI ENRICO 19611

12 PIRONI GIOVANNI 19608

13 BERTOZZI SIMONE 19602

14 ZOFFOLI GIOVANNA 19600

15 ALLEGRINI MASSIMO 19589

16 DONATI SARA 19586



Deliberazione di C.C. n. 70 del 20/06/2011 Pag. 4

lista n. 10 - RIMINI PER RIMINI

1 ASTOLFI ALBERTO 1907

lista n. 12 - DI PIETRO - ITALIA DEI VALORI

1 MURANO BRUNORI STEFANO ANTONIO GIOVANNI MARIA 2080

lista n. 13 - FEDERAZIONE DELLA SINISTRA
1 GALVANI SAVIO 1365

e,  inoltre,  per il  gruppo di liste comprendente i contrassegni  IL POPOLO DELLA LIBERTA’, 

LEGA NORD, il candidato alla carica di Sindaco, non risultato eletto Sindaco, con voti 31.623:

Cognome Nome
1 RENZI GIOENZO 31.623 

lista n. 6 - IL POPOLO DELLA LIBERTA'

1 MARCELLO NICOLA 18231

2 PICCARI VALERIA 17925

3 GIUDICI ERALDO 17833

4 ZILLI ORONZO 17783

5 MORETTI GIULIANA 17634

6 MAURO GENNARO 17578

7 RAVAGLIOLI ALESSANDRO 17544

lista n. 7 - LEGA NORD

1 CASADEI MARCO 4996

lista n. 17 - MOVIMENTO 5 STELLE-BEPPEGRILLO.IT

1 FRANCHINI CARLA 7816

2 ARDUINI DANIELE 7815

e, inoltre

lista n. 17 - MOVIMENTO 5 STELLE-BEPPEGRILLO.IT
il candidato alla carica di Sindaco, non risultato eletto Sindaco, con voti: 8.484



Deliberazione di C.C. n. 70 del 20/06/2011 Pag. 5

1 CAMPORESI LUIGI 8.484

e, inoltre, per il gruppo di liste comprendente i contrassegni SINISTRA ECOLOGIA E LIBERTA’ 
CON  VENDOLA,  FARE  COMUNE,  il  candidato  alla  carica  di  Sindaco, non  risultato  eletto 
Sindaco, con voti 3.743:

Cognome Nome
1 PAZZAGLIA FABIO 3.743 

TENUTO CONTO che nessun ricorso è pervenuto contro il  risultato  delle  elezioni  e la 
proclamazione degli eletti, così come riferito dal Consigliere Anziano;

VISTO il capo II Titolo III del decreto legislativo n. 267/2000, recante norme in materia di 
incandidabilità,  ineleggibilità  ed  incompatibilità  alla  carica  di  amministratore  degli  enti  locali, 
Sindaco compreso;

VISTO il parere di regolarità tecnica reso sulla presente proposta deliberativa dal Dirigente 
della Struttura di supporto al Consiglio Comunale dott. Enrico Bronzetti, ai sensi dell’art. 49 del 
decreto legislativo n. 267/2000;

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussistono aspetti contabili di cui attestare 
la regolarità;

Il  Consigliere Anziano Petitti,  non avendo alcun Consigliere chiesto la  parola,  pone in  
votazione la proposta deliberativa in oggetto;

ESPERITA la votazione in forma palese per alzata di mano, con il seguente risultato: voto 
favorevole unanime espresso dai n. 33 presenti (32 Conss. più il Sindaco); 

DELIBERA

1) di convalidare ad ogni effetto di  legge i  33 componenti  il  Consiglio Comunale,  compreso il 
Sindaco, eletti nelle consultazioni amministrative del 15 e 16 maggio 2011, come risulta dal verbale 
dell’Ufficio  Centrale  Elettorale  del  31/05/2011  depositato  presso  la  Segreteria  Generale  del 
Comune, nelle persone di:

- Sindaco: Andrea Gnassi, nato a Rimini il 27 Marzo 1969;
-  Consiglieri Comunali:

Cognome Nome Luogo di nascita Data di nascita
 1 AGOSTA MARCO Rimini 09/03/67
 2 ALLEGRINI MASSIMO Rimini 30/11/54
 3 ANGELINI FRANCESCO Rimini 05/07/72
 4 ARDUINI DANIELE Morciano di Romagna 23/04/70
 5 ASTOLFI ALBERTO Coriano 02/04/48
 6 BERTOZZI SIMONE Rimini 17/02/82
 7 CAMPORESI LUIGI Rimini 15/09/68
 8 CASADEI MARCO Rimini 21/07/63
 9 DONATI SARA Rimini 24/10/74
10 FRANCHINI CARLA Gioia del Colle 03/06/69
11 FRATERNALI ABRAMO Urbania 14/04/61



Deliberazione di C.C. n. 70 del 20/06/2011 Pag. 6

12 GALLO VINCENZO Rimini 17/11/69
13 GALVANI SAVIO Rimini 05/03/55
14 GIORGETTI ALESSANDRO Rimini 16/11/82
15 GIUDICI ERALDO Saronno 10/11/52
16 MARCELLO NICOLA Casoli 07/02/63
17 MAURO GENNARO Birmingham 09/08/63
18 MAZZOCCHI CARLO Cesena 24/04/89
19 MORETTI GIULIANA Rimini 28/06/63
20 MOROLLI MATTIA MARIO Rimini 24/05/81

21 MURANO 
BRUNORI

STEFANO ANTONIO 
GIOVANNI MARIA Milano 01/11/74

22 PAZZAGLIA FABIO Rimini 15/11/73
23 PETITTI EMMA Rimini 12/05/70
24 PICCARI ENRICO Rimini 04/02/75
25 PICCARI VALERIA Cuneo 26/08/55
26 PIRONI GIOVANNI Rimini 02/08/43
27 RAVAGLIOLI ALESSANDRO Rimini 28/07/71
28 RENZI GIOENZO Rimini 12/04/46
29 TURCI DONATELLA San Mauro Pascoli 01/02/53
30 ZERBINI SAMUELE Rimini 31/01/76
31 ZILLI ORONZO San Cesario di Lecce 15/11/39
32 ZOFFOLI GIOVANNA Rimini 16/05/59

2) di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere previsto 
dall’art.  49  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  così  come  dettagliatamente  richiamato  nella 
premessa.



Deliberazione di C.C. n. 70 del 20/06/2011

 CONSIGLIERE ANZIANO  SEGRETARIO GENERALE

F.to PETITTI EMMA F.to LAURA CHIODARELLI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto,  su conforme dichiarazione del Dipendente Comunale incaricato dal servizio, 
attesta che per copia della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni dal 22.06.2011.

Rimini lì 22.06.2011.                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
         Dott. Laura Chiodarelli


